REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº , de 2015
(DO SR. MACEDO)

Solicita Informações à Excelentíssima
Senhora Ministra do Meio Ambiente,
Izabella Mônica Vieira Teixeira sobre o
uso da Compensação Financeira pela
Utilização dos Recursos Hídricos na
Proteção, Preservação, Recuperação
ou Revitalização das áreas que
originaram a Compensação.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que

seja solicitada à Sra. Ministra Izabella Mônica Vieira Teixeira, as seguintes

informações:

1) Os valores arrecadados pelo Ministério do Meio Ambiente, provenientes

da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos

(CFURH) no período de 2004 a 2014, excluindo o percentual de 0,75%

que é repassado à ANA.

2) Quais foram os estudos, projetos, ações e os investimentos na Proteção,

Preservação, Recuperação ou Revitalização das áreas que originaram a

Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos e

quanto dos recursos da CFURH foram utilizados para esse fim?

JUSTIFICATIVA

Todos nós sabemos da importância da Compensação Financeira pela

Utilização dos Recursos Hídricos para os Estados, Municípios, Ministérios,

ANA e FNDCT honrarem seus compromissos e investirem buscando um Brasil

melhor.

Também sabemos que a água é um recurso natural importantíssimo e

que nunca demos a devida atenção ao uso racional desse bem tão precioso.

Reflexo desse descaso é a crise hídrica nacional que tem nos afligido, não

mais restrita ao Nordeste, mas afetando regiões onde antes tinha água em

abundância.

A proteção, preservação, recuperação e revitalização das nossas fontes

de recursos hídricos nunca foram tão importantes.

O objetivo desse Requerimento de Informação é saber quanto da

Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos está sendo

utilizado para proteger e cuidar dos locais de onde se originam a compensação

financeira pelo seu uso.

Sala das Sessões, em 10 de Junho de 2015.

MACEDO
Deputado Federal - PSL/CE